Реклассификация предыдущего периода

В ходе подготовки финансовой отчетности Банка за 2009 год руководство провело
определенные реклассификации, повлиявшие на соответствующие показатели 2008 года, с
целью обеспечить соответствие представлению финансовой отчетности 2009 года.
Руководство считает, что такое представление более соответствует представлению,
которого требуют МСФО.  Влияние реклассификаций на соответствующие показатели
может быть  представлено следующим образом:

Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2008 года

Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 31 декабря 2008 года после
реклассификации включают краткосрочные инвестиции на сумму 188,801 тысячу сомов.

Руководство Банка учло требование представлять три отчета о финансовом положении и
примечаний к ним, в случае если были изменения в классификации, и определило, что
изменения в классификации были не достаточно значительными, и что дополнительная
информация не предоставила бы дополнительной выгоды акционерам.

Отчет о совокупном доходе за год,

закончившийся 31 декабря 2008 года

После
рекласси-
фикации

Эффект
рекласси-
фикации

До
рекласси-
фикации

Процентные доходы  236,842   10,232   226,610
Процентные расходы  (21,867)   (281)   (21,586)
Чистая прибыль/(убыток) от операций с
прочими финансовыми инструментами,
оцениваемыми по справедливой стоимости,
изменения которой отражаются в составе
прибыли или убытка за период   -   9,986   (9,986)
Чистая прибыль/(убыток) от операций с
иностранной валютой  47,808   (19,937)   67,745
 262,783  -  262,783
Отчет о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2008 года
Счета и кредиты банков и других финансовых
институтов  526,599   (4,742)   531,341
Кредиты, выданные клиентам  1,110,470   126,455   984,015
Финансовые обязательства, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или убытка   -   30,744   (30,744)
Текущие счета и депозиты клиентов  (2,156,989)   (140,065)   (2,016,924)
Прочие обязательства  (30,398)   (12,392)   (18,006)
 (550,318)  -  (550,318)

ЗАО «ДЕМИР КЫРГЫЗ Интернэшнл Банк»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2009 года

20

3 Основные положения учетной политики, продолжение
(н) Новые стандарты и разъяснения, еще не вступившие в действие

Ряд новых стандартов, дополнений к стандартам и разъяснений еще не вступили в
действие на 31 декабря 2009 года и не применялись при подготовке данной финансовой
отчетности. Из указанных нововведений нижеследующее потенциально может иметь
влияние на деятельность Банка. Банк

• МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» вступает в действие для годовых

[…]

Параллельное уменьшение
на 100 базисных пунктов - (469) - -

Приведенный анализ допускает, что Банк удерживает финансовые инструменты, имеющиеся
для продажи, по крайней мере, в течение года с отчетной даты.

ЗАО «ДЕМИР КЫРГЫЗ Интернэшнл Банк»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2009 года

40

22 Управление рисками, продолжение
(б) Рыночный риск, продолжение
(ii) Валютный риск

У Банка имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах.
Валютный риск возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы,
выраженные в какой-либо иностранной валюте, больше или меньше по величине
имеющихся или прогнозируемых обязательств, выраженных в той же валюте. Более
подробная информация в отношении того, насколько Банк подвержен валютному риску на
конец отчетного периода, представлена в Примечании 32.
Анализ чувствительности чистой прибыли и капитала Банка за год к изменению валютных
курсов, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2009 и
2008 годов, и упрощенного сценария 5% снижения или роста курса доллара США и Евро по
отношению к кыргызскому сому, представлен следующим образом:

 2009 г. 2008 г.

тыс. сом
Прибыль

или убыток Капитал
Прибыль или

убыток Капитал
Увеличение курса доллара на 5%
по отношению к сому  467   467   299   299
Уменьшение курса доллара на
5% по отношению к сому  (467)  (467)  (299)  (299)
Увеличение Евро на 5% по
отношению к сому  (17)  (17)  (45)  (45)
Уменьшение Евро на 5% по
отношению к сому  17   17   45   45

(в) Кредитный риск
Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Банка. Банком разработаны политика и
процедуры управления кредитным риском (по балансовым и забалансовым позициям),
включая требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного
портфеля, а также создан Кредитный комитет, в функции которого входит активный
мониторинг кредитного риска Банка. Кредитная политика Банка рассматривается и
утверждается Советом Директоров.
Кредитная политика Банка устанавливает:
• процедуры рассмотрения и одобрения кредитных заявок;